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Valstybinei mokesčių inspekcijai                 2023 m. spalio 27 d., 23-165VK 
prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos                
 
 
DĖL VALSTYBINĖS MOKESČIŲ INSPEKCIJOS PRIE LIETUVOS RESPUBLIKOS FINANSŲ 
MINISTERIJOS VIRŠININKO 2004 M. BALANDŽIO 21 D. ĮSAKYMO NR. VA-55 „DĖL PRIDĖTINĖS 
VERTĖS MOKESČIO SĄSKAITŲ FAKTŪRŲ REGISTRŲ DUOMENŲ TVARKYMO IR PATEIKIMO 
TAISYKLIŲ PATVIRTINIMO“ PAKEITIMO PROJEKTO 
 
Lietuvos verslo konfederacija (toliau – LVK) susipažino su Valstybinės mokesčių inspekcijos (toliau – 
VMI) prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos viršininko 2004 m. balandžio 21 d. įsakymo Nr. 
VA-55 „Dėl Pridėtinės vertės mokesčio (toliau – PVM) sąskaitų faktūrų registrų duomenų tvarkymo ir 
pateikimo taisyklių patvirtinimo“ (toliau – Įsakymas) pakeitimo projektu (toliau – Projektas) ir teikia 
nuomonę dėl jo.  
 
LVK nepritaria Projektui, nes nemato objektyvių motyvų, išskyrus mokesčių administratoriaus 
patogumą, kodėl Įsakymą reikėtų keisti.  
 
Pakeitus Įsakymo 3.3 papunktį(-ius), PVM deklaracijas mokesčių mokėtojams (fiziniams asmenims) 
tektų teikti kas pusmetį, tačiau registrų duomenis – kas mėnesį. Taip būtų vienareikšmiškai didinama 
administracinė naštą fiziniams asmenims. 
 
Taip pat Projektu siūloma keisti Įsakymo 12 punktą, kuris šiuo metu nustato, kad gaunamų PVM 
sąskaitų faktūrų registre PVM sąskaitos faktūros registruojamos pagal jų gavimo datą, neatsižvelgiant 
į jų išrašymo datą. Siūloma šią nuostatą keisti nustatant, kad gaunamų PVM sąskaitų faktūrų registre 
PVM sąskaitos faktūros registruojamos pagal jų gavimo arba išrašymo datą, atsižvelgiant į tai, kurį 
mokestinį laikotarpį gauta PVM sąskaita faktūra deklaruojama PVM deklaracijoje.  
 
Šiuo metu PVM mokėtojai į iSAF registrą sąskaitas faktūras traukia pagal sąskaitos įtraukimo į 
apskaitos registrus datą ir šis procesas dažnai yra automatizuotas ir susietas su registravimu 
apskaitoje data. Tačiau, vertinant PVM prievoles, tam tikrais atvejais sąskaitos faktūros yra traukiamos 
į kito, nei kada gautos ar išrašytos, mokestinio laikotarpio PVM deklaraciją (pvz. sąskaitas faktūras, jei 
dėl klaidos sumažinama mokėtina PVM suma, ar dėl klaidų, susijusių su prekių/paslaugų įsigijimu iš 
kitų valstybių narių ir pan.). Šis procesas paprastai yra rankinis ir jo automatizuoti praktiškai nėra 
įmanoma.  
 
Mūsų nuomone, formuojant iSAF registrus pagal esamą tvarką, tikimybė pateikti klaidingus registrus 
yra maža, lyginant su rankiniais koregavimais, kurie atsirastų priėmus projektą. Taip pat manome, kad 
iSAF registruose pateikiama informacija (pvz. sąskaitos faktūros gavimo data, išrašymo data, PVM 
kodai ir pan.) yra pakankama mokesčių administratoriui atlikti tinkamą vertinimą realiu laiku.  
 
Siūlomas 12 punkto pakeitimas taip pat didins administracinę naštą tiek mokesčių mokėtojams, tiek 
ir mokesčių administratoriui, kadangi padaugės iSAF tikslinimo atvejų, taip pat nesutaps gautų ir 
išrašytų sąskaitų duomenys tarp skirtingų mokesčių mokėtojų (pvz. išrašomos sąskaitos bus 
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traukiamos į iSAF registrą pagal išrašymo datą, tačiau gaunamos – pagal deklaravimo PVM 
deklaracijoje datą) ir nebus galimybės jų vertinti realiu laiku.  
 
Apibendrinant, siūlome nekeisti Įsakymo, atsižvelgiant į tai, kad siūlomomis nuostatomis būtų 
didinama administracinė našta mokesčių mokėtojams. Jeigu vis tik VMI mato poreikį atlikti 
pakeitimus, Projektą tikslinga aptarti VMI Konsultacinėje taryboje. Dėkojame už bendradarbiavimą.  
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